Протокол № 1
заседания районного совета по развитию предпринимательства

31.03.2021 г. Миоры

Председательствовал: председатель совета по развитию
предпринимательства Е.У.Шалонько.

Присутствовали:
Секретарь совета: Лакотко Р.Н.
Члены совета: Горовец А.Я., Лапуцевич А.М., Кисель Т.С., Матвеев С.А.,
Якубенок Н.К.

Приглашенные: Закревская М.С. -  главный юрисконсульт
райисполкома;

Повестка дня: 1. О доведении до сведения постановления Совета
Министров Республики Беларусь от 29 января 2021 г. № 56 «О
Государственной программе «Малое и среднее предпринимательство» на
2021-2025 годы», решения Витебского областного Совета депутатов от 18
марта 2021 г. № 216 «Об утверждении мероприятий по реализации комплекса
мероприятий по реализации Государственной программы «Малое и среднее
предпринимательство» на 2021-2025 годы;

2. О конкурсе инвестиционных проектов субъектов
предпринимательства для оказания государственной финансовой поддержки,
который проводит комитет экономики Витебского облисполкома. О
проведении открытого публичного Республиканского образовательного
конкурса по поддержке и развитию молодежного предпринимательства
«АГРО 3,0», который проводит ОАО «Белагропромбанк»;

3. О доведении до сведения Указа Президента Республики Беларусь от
23 февраля 2021 г. № 100 «О временных мерах по стабилизации цен на
социально-значимые товары первой необходимости»;

4. О проблемных вопросах.

По первому вопросу:
Шалонько Е.У. -  Начала отсчет новая пятилетка, соответственно,

разработаны и утверждены новые нормативные акты по всем направлениям,
в том числе и по развитию предпринимательства. Постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 29 января 2021 г. № 56 утверждена
Государственная программа «Малое и среднее предпринимательство» на
2021-2025 годы. Определены цели, задачи, приоритеты, целевые показатели,
объемы и источники финансирования мероприятий Государственной
программы. Решением Витебского областного Совета депутатов от 18 марта
2021 г. № 216 утверждены мероприятий по реализации комплекса

мероприятий по реализации Государственной программы «Малое и среднее
предпринимательство» на 2021-2025 годы, которые необходимо выполнять.

По второму вопросу:
Лакотко Р.Н. - довела до сведения присутствующих о проводимом комитетом
экономики Витебского облисполкома конкурсе инвестиционных проектов
субъектов предпринимательства для оказания государственной финансовой
поддержки. Подробную информацию можно найти на сайте Миорского
райисполкома в разделе «Экономика» подразделе «Предпринимательство».
О проведении открытого публичного Республиканского образовательного
конкурса по поддержке и развитию молодежного предпринимательства
«АГРО 3,0», который проводит ОАО «Белагропромбанк».

v

По третьему вопросу:
Закревская М.С. -  довела до сведения нормы Указа Президента Республики
Беларусь от 23 февраля 2021 г. № 100 «О временных мерах по стабилизации
цен на социально-значимые товары первой необходимости», которые
касаются как производителей, так и торговых организаций.

По четвертому вопросу:
Проблемных вопросов участники районного совета по развитию

предпринимательства не поднимали.

Решили:
1. Информацию выступающих принять к сведению.
2. Считать необходимым выполнение комплекса мероприятий по

реализации Государственной программы «Малое и среднее
предпринимательство» на 2021-2025 годы в 2021 году.

3. Отметить целесообразность ознакомления с условиями конкурса
инвестиционных проектов субъектов предпринимательства для оказания
государственной финансовой поддержки, который проводит комитет
экономики Витебского облисполкома и в случае заинтересованности принять
участие в конкурсе. Изучить условия проведения открытого публичного
Республиканского образовательного конкурса по поддержке и развитию
молодежного предпринимательства «АГРО 3,0», который проводит ОАО
«Белагропромбанк».

4. Субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющих
деятельность в области производства и торговли, пользоваться нормами
Указа Президента Республики Беларусь от 23 февраля 2021 г. № 100 «О
временных мерах по стабилизации цен на социально-значимые товары
первой необходимости».

Голосовали: «За» - 6; «Против» -  0; «Воздержался» - 0.

Председатель совета
Секретарь

Е.У.Шалонько
Р.Н.Лакотко